
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 633 del 29/12/2020
Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti

Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente
DETERMINA N°. 362 del 29/12/2020

 
OGGETTO Affidamento del servizio di supporto al Comune di Recale per gli

adempimenti connessi alla lettura dei contatori idrici e quanto ad essi
connesso.- Procedura con affidamento diretto(Art. 1, comma 2, lett.
a, del D.L. n. 76/2020) CIG: ZEF300662C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 
Visti:
gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e
controlli di regolarità amministrativa e contabile;
il Decreto Sindacale n.23 del 19.12.2020, mediante il quale la sottoscritta arch. Valeria
MILEVA, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e dell’ art. 109 comma 2 del T.U.E.L. è stata
nominata Responsabile di Servizio della Posizione Organizzativa “ dell’ Area Tecnica
Ambiente, Manutenzione, viabilità, Territorio, Ecologia, Appalti, Urbanistica, Protezione
Civile, LL.PP. e Suap.
il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo Ente;
 
Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al
Responsabile d’Area dal P.E.G. di cui sopra;
 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto, è necessario provvedere
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per
darne compiutamente attuazione;

Premesso che:
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 2 di 7

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11,
comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas,
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9,
d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo
1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del
citato decreto legge n. 95/2012;

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto
ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto
è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006););
 
Visto:

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
espletare il servizio quanto prima al fine di avere un supporto al Comune di Recale
per gli adempimenti connessi alla lettura dei contatori idrici e quanto ad essi
connesso;

 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del
Servizio da indagini di mercato informali.
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico
“INVIO SRL VIA CADORNA N°7 81020 SAN NICOLA LA STRADA (CE) Posta
Elettronica Certificata INVIO@ARUBAPEC.IT – P. IVA: 04476640612”, a mezzo
trattativa diretta n. 1562315, stipulata in data 29/12/2020 con prot. n 18373, in quanto trattasi
di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

mailto:INVIO@ARUBAPEC.IT


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 3 di 7

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art.
80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della
medesima norma sopra richiamata;
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come
desumibile dal DURC allegato INPS_23292758 scadenza il 26/02/2021;
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZEF300662C;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
 
 

DETERMINA
 

1. - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,

all’operatore economico “INVIO SRL VIA CADORNA N°7 81020 SAN NICOLA LA
STRADA (CE) Posta Elettronica Certificata INVIO@ARUBAPEC.IT – P. IVA:
04476640612”, il servizio per gli adempimenti connessi alla lettura dei contatori idrici e
quanto ad essi connesso, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a)
del Decreto-Legge n. 76/2020;

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 7.454,25,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella
misura di legge;

 
1. - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico

del bilancio dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate:

Intervento   Codice    

mailto:INVIO@ARUBAPEC.IT


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 4 di 7

Capitolo   Descrizione    
Articolo   Descrizione    
SIOPE   CIG ZEF300662C CUP    
Creditore    
Rif. Pren.
Rif. Imp.

  Importo € 9.094,19

Causale    
 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 
7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

 
8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
 
9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Arch. Valeria Mileva;
 

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Data 29/12/2020
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti
f.to Dott.ssa Valeria Mileva

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.999 09.04 1943.1 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

277 N. 1096 € 7.300,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
INVIO SRL

Descrizione Impegni Assunti
adempimenti connessi alla lettura dei contatori idrici e quanto ad essi connesso.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.001 01.02 1123.15 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

278 N. 1097 € 1.794,19 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
INVIO SRL

Descrizione Impegni Assunti
adempimenti connessi alla lettura dei contatori idrici e quanto ad essi connesso.

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 6 di 7

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 29/12/2020
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to dott. Giuseppe ILLIANO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 7 di 7

__________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 30/12/2020 al n. 1028 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to CIOTOLA GENNARO

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


